



CONSTRUTORA NOVA TERRA

Um novo conceito em construções



À
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA
Comissão Permanente de Licitação
REF.: LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.09.01
Prezados (as) Senhores (as)

À empresa CNT – Construtora Nova Terra EIRELI EPP CNPJ: 12314392/0001-42, por seu representante legal abaixo assinado, declara sob as penas da lei; pelo presente declaramos inteira submissão aos preceitos legais em vigor especialmente os da lei nº 8.666/93 e as cláusulas e condições do edital de licitação que até a presente data não existe fato que invalide o seu certificado de registro cadastral ora apresentado para fins de habilitação.

Para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n.º 9.854, de 27 de outubro de 1999, na forma e sob as penas impostas pela Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e demais legislação pertinente, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para o objeto do Edital: Execução dos serviços de reforma da passagem molhada no assentamento Aragão neste município pelo preço global de R\$ 99.963,55 **TOTAL GERAL: (NOVENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E TRES REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)**

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. Francisco Fausto dos Santos, portador do CPF nº: 06165389368, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação e prazo de execução CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO contados da ordem de serviços.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução bem e fielmente dos serviços objeto deste edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual não existindo fatos que impeçam sua habilitação neste processo licitatório e que nos preços propostos encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, taxas e quaisquer outros ônus que por ventura possam recair sobre o serviço objeto da presente licitação. Declaramos que visitamos os locais dos serviços e que tomamos conhecimento de todas as facilidades e dificuldades para execução da obra.

Massapê/Ce, 31 de Março de 2017

Atenciosamente,

Fco. Fausto dos Santos
CPF: 06165389368
Titular

João Batista Moreira
CREA/CE: 9227D
Resp. Técnico

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP

C.N.P.J. 12.314.392/0001-42

Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massapê - Ce

Fones: (88) 9.9433.7208 - (88) 3643.3007



CONSTRUTORA NOVA TERRA

Um novo conceito em construções



À PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA, CE

MASSAPÉ, 31 DE MARÇO DE 2017

HORARIO DE ABERTURA: 7:30 HS.

PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.09.01

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNIT.	TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES				16.997,20
1.1	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES	M3	126,27	134,61	16.997,20
2		FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS				61.370,25
2.1	C0843	CONCRETO P/VIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	M3	126,27	326,84	41.270,09
2.2	C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ ELEVAÇÃO	M3	126,27	80,77	10.198,83
2.3	C4071	ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92	M2	841,80	8,51	7.163,72
2.4	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	M3	9,75	280,78	2.737,61
3		CONTENÇÕES				4.371,50
	C2764	ENROCAMENTO DE PEDRA DE MÃO ARRUMADA (ADQUIRIDA)	M3	50,00	87,43	4.371,50
4		SERVIÇOS DIVERSOS				564,01
4.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	M2	841,80	0,67	564,01
TOTAL S/ BDI						83.302,96
BDI 20%						16.660,59
TOTAL GERAL						99.963,55

TOTAL GERAL: (NOVENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E TRES REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)

Fausto dos Santos

Fco. Fausto dos Santos

CPF: 06165389368

Titular

João Batista Moreira

João Batista Moreira

CREA/CE: 9227D

Resp. Técnico

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP

C.N.P.J. 12.314.392/0001-42

Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massapê - Ce

Fones: (88) 9.9433.7208 - (88) 3643.3007

[Handwritten signatures]



CONSTRUTORA NOVA TERRA

Um novo conceito em construções



À PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA, CE

MASSAPÊ, 31 DE MARÇO DE 2017

HORARIO DE ABERTURA: 7:30 HS.

PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESENTA) DIAS CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.09.01

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	PREVISTO	MÊS 1		MÊS 2		MÊS 3		MÊS 4		TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	16.997,20	100,00%	16.997,20	-	-	-	-	-	-	16.997,20
2	FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	61.370,25	50,00%	30.685,13	50,00%	30.685,13	-	-	-	-	61.370,25
3	CONTENÇÕES	4.371,50	50,00%	2.185,75	50,00%	2.185,75	-	-	-	-	4.371,50
4	SERVIÇOS DIVERSOS	564,01	-	-	100,00%	564,01	-	-	-	-	564,01
	PARCIAL %		59,86%		40,14%		0,00%	-	0,00%	-	100,00%
	PARCIAL R\$	83.302,96		49.868,08		33.434,89		-	-	-	83.302,96
	BDI	16.660,59		9.973,62		6.686,98		-	-	-	16.660,59
	TOTAL GERAL	99.963,55		59.841,70		40.121,87		-	-	-	99.963,55

TOTAL GERAL: (NOVENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E SESSENTA E TRES REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)

Fco. Fausto dos Santos

Fco. Fausto dos Santos
CPF: 06165389368
Titular

João Batista Moreira

João Batista Moreira
CREA/CE: 9227D
Resp. Técnico

[Handwritten signatures and initials]

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP

C.N.P.J. 12.314.392/0001-42

Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massapê - Ce

Fones: (88) 9.9433.7208 - (88) 3643.3007



CONSTRUTORA NOVA TERRA

Um novo conceito em construções



À PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA, CE

MASSAPÊ, 31 DE MARÇO DE 2017

HORARIO DE ABERTURA: 7:30 HS.

PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.09.01

MEMÓRIA DOS CÁLCULOS DA TAXA DE BDI

GRUPO I - SOBRE OS CUSTOS DIRETOS

1.0 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:

1.1 CUSTO ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	3,00%
	3,00%

2.0 - DESPESAS FINANCEIRAS

2.1 ENCARGOS FINANCEIROS	1,20%
	1,20%

3 - RISCOS, SEGURO E GARANTIA EMPREENDIMENTOS

3.1 RISCOS (SEGUROS E GARANTIAS)	0,42%
	0,42%

GRUPO II - SOBRE FATURAMENTO

1.0 - TRIBUTOS

1.1 ISS, COFINS E PIS	6,65%
	6,65%

2.0 LUCRO	7,02%
	7,02%

B D I =	20,0%
----------------	--------------

$$BDI = (((1+(AC+S+R+G))x(1+df)x(1+I)))/(1-i)-1)x100$$

Francisco Fausto dos Santos

Fco. Fausto dos Santos

CPF: 06165389368

Titular

João Batista Moreira

João Batista Moreira

CREA/CE: 9227D

Resp. Técnico

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP

C.N.P.J. 12.314.392/0001-42

Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massapê - Ce

Fones: (88) 9.9433.7208 - (88) 3643.3007

[Handwritten signatures]



CONSTRUTORA NOVA TERRA

Um novo conceito em construções

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA, CE

MASSAPÉ, 31 DE MARÇO DE 2017

HORARIO DE ABERTURA: 7:30 HS.

PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.09.01



ENCARGOS INTERSINDICAIS

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	HORISTA %
E1	ALIMENTAÇÃO (ALMOÇO E CAFÉ DA MANHÃ)	1,10%
E2	VALE TRANSPORTE	0,74%
E3	EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI) E FARDAMENTO	2,15%
E4	EXAME MÉDICO ADMISSIONAL E DEMISSSIONAL	0,65%
E5	SEGURO DE VIDA EM GRUPO	0,35%
	TOTAL DO GRUPO (E)	4,99%

Francisco Fausto dos Santos

Fco. Fausto dos Santos
CPF: 06165389368
Titular

João Batista Moreira

João Batista Moreira
CREA/CE: 9227D
Resp. Técnico

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP

C.N.P.J. 12.314.392/0001-42

Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massapê - Ce

Fones: (88) 9.9433.7208 - (88) 3643.3007

[Handwritten signatures]



CONSTRUTORA NOVA TERRA

Um novo conceito em construções

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA, CE

MASSAPÉ, 31 DE MARÇO DE 2017

HORARIO DE ABERTURA: 7:30 HS.

PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.09.01



COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	-	-	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A6	SALÁRIO-EDUCAÇÃO	2,50	2,50	2,50	2,50
A7	SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO	3,00	3,00	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00	8,00	8,00
A9	SECONCI		-		-
A	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	16,80	16,80	36,80	36,80
GRUPO B					
B1	REPOUSO SEMANAL REMUNERADO	17,87		17,87	
B2	FERIADOS	3,72	-	3,72	-
B3	AUXÍLIO-ENFERMIDADE	0,91	0,69	0,91	0,69
B4	13º SALÁRIO	10,92	8,33	10,92	8,33
B5	LICENÇA PATERNIDADE	0,08	0,06	0,08	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,73	0,56	0,73	0,56
B7	DIAS DE CHUVAS	1,65		1,65	
B8	AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO	0,12	0,09	0,12	0,09
B9	FÉRIAS GOZADAS	10,42	7,96	10,42	7,96
B10	SALÁRIO MATERNIDADE	0,03	0,02	0,03	0,02
B	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	46,45	17,71	46,45	17,71
GRUPO C					
C1	AVISO PRÉVIO IDENIZADO	6,35	4,85	6,35	4,85
C2	AVISO PRÉVIO TRABALHADO	0,15	0,11	0,15	0,11
C3	FÉRIAS IDENIZADAS	3,56	2,72	3,56	2,72
C4	DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	4,84	3,69	4,84	3,69
C5	IDENIZAÇÃO ADICIONAL	0,53	0,41	0,53	0,41
C	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDÊNCIA DE A	15,43	11,78	15,43	11,78
GRUPO D					
D1	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	7,80	2,98	17,09	6,52
D2	REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO IDENIZADO	0,53	0,41	0,56	0,43
D	TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS	8,33	3,39	17,65	6,95
TOTAL (A+B+C+D+E)		87,01	49,68	116,33	73,24

Francler Fausto dos Santos

Fco. Fausto dos Santos

CPF: 06165389368

Titular

João Batista Moreira

João Batista Moreira

CREA/CE: 9227D

Resp. Técnico

[Handwritten signatures and initials]

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP

C.N.P.J. 12.314.392/0001-42

Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massapé - Ce

Fones: (88) 9.9433.7208 - (88) 3643.3007



CONSTRUTORA NOVA TERRA

Um novo conceito em construções

À PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIMA, CE

MASSAPÊ, 31 DE MARÇO DE 2017

HORARIO DE ABERTURA: 7:30 HS.

PROPOSTA VALIDA POR 60 (SESSENTA) DIAS CONTADOS DA DATA DE SUA APRESENTAÇÃO

PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME CRONOGRAMA EM ANEXO.

TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.03.09.01



COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

OBRA : REFORMA DA PASSAGEM MOLHADA DO ASSENTAMENTO ARAGÃO

Item	Composição/Insumo	UN	quantid.	P.unitário	P.total		
C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES					134,61	M3
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	1,978	7,20	14,2416		
	SERVENTE	H	11,831	4,88	57,7353		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	71,977				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			71,98			-	134,61
C0843	CONCRETO P/MIBR., FCK 25 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO					326,84	M3
	EQUIPAMENTOS (C/HORARIO)						
	BETONEIRA ELÉTRICA 580 L (CHP)	H	0,714	14,67	10,47		
	T O T A L EQUIPAMENTOS	R\$	10,470				
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	2,9664	4,88	14,48		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	14,480				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	AREIA MÉDIA	M3	0,800	50,43	40,34		
	BRITA	M3	0,800	71,19	56,95		
	CIMENTO PORTLAND	KG	326,000	0,55	179,30		
	PEDRISCO	M3	0,214	59,33	12,70		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	289,290				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat./Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			14,48	289,29	10,47	-	326,84
C1604	LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ELEVAÇÃO					80,77	M3
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	1,978	7,20	14,24		
	SERVENTE	H	5,933	4,88	28,95		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	43,190				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			43,19	289,29	10,47	-	80,77
C4071	ARMADURA EM TELA SOLDÁVEL Q-92					8,51	KG
	MAO DE OBRA						
	AJUDANTE	H	0,030	5,60	0,17		
	ARMADOR/FERREIRO	H	0,030	7,20	0,22		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	0,390				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	TELA DE AÇO SOLDÁVEL Q-92	M2	1,030	7,55	7,78		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	7,780				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
			0,39	7,78		-	8,51
C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA					280,78	M3
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	4,944	7,20	35,5968		
	SERVENTE	H	5,933	4,88	28,9530		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	64,550				

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP

C.N.P.J. 12.314.392/0001-42

Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massapê - Ce

Fones: (88) 9.9433.7208 - (88) 3643.3007

Handwritten signatures and initials in blue ink.

)

)



CONSTRUTORA NOVA TERRA

Um novo conceito em construções



MATERIAL/SERVIÇO							
	AREIA MÉDIA	M3	0,547	50,43	27,5852		
	CIMENTO PORTLAND	KG	112,000	0,55	61,6000		
	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	1,120	63,28	70,8736		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	160,059				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	64,55		56,165	160,06		-	280,78
C2764	ENROCAMENTO DE PEDRA DE MÃO ARRUMADA (ADQUIRIDA)					87,43	M3
	MAO DE OBRA						
	PEDREIRO	H	0,593	7,20	4,2696		
	SERVENTE	H	0,593	4,88	2,8938		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	7,163				
	MATERIAL/SERVIÇO						
	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	M3	1,170	63,28	74,0376		
	T O T A L MATERIAL/SERVIÇO	R\$	74,038				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	7,16		6,230	74,04		-	87,43
C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA					0,67	M2
	MAO DE OBRA						
	SERVENTE	H	0,074	4,88	0,36		
	T O T A L MÃO DE OBRA	R\$	0,360				
	Mão de Obra		Total L.S.	Mat/Serv.	Equipam.	BDI	Total Geral
	0,36		0,313			-	0,67

Faustos Santos
 Fco. Fausto dos Santos
 CPF: 06165389368
 Titular

João Batista Moreira
 João Batista Moreira
 CREA/CE: 9227D
 Resp. Técnico

CNT - Construtora Nova Terra Eireli - EPP

C.N.P.J. 12.314.392/0001-42
 Rua do Comércio, 429 - Mumbaba, Massapê - Ce
 Fones: (88) 9.9433.7208 - (88) 3643.3007

[Handwritten signatures and marks]

1

2